РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 23 декабря 2014 года                              №280

О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального  образования  Пригородное
сельское  поселение  муниципального  района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области

           В целях  приведения Устава муниципального образования Пригородного сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области  в  соответствии  с  действующим  законодательством   Российской  Федерации,
руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003г.
№131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  руководствуясь  пунктом  1  части  1  статьи  27  Устава  муниципального
образования Пригородное сельское поселение муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области, учитывая результаты публичных слушаний,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Внести  в  Устав  муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области
следующие изменения:

1.1. В статье 7:
1.1.1 пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1)  составление и рассмотрение бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета
поселения,  осуществление  контроля  за  его  исполнением,  составление  и  утверждение
отчета об исполнении бюджета поселения;»;
1.1.2 в пункте 21 части 1 слова «осуществление муниципального земельного контроля за
использованием земель  поселения»  заменить  словами «осуществление  муниципального
земельного контроля в границах поселения;»;
1.1.3 пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:
«22)   присвоение  адресов  объектам  адресации,  изменение,  аннулирование  адресов,
присвоение  наименований  элементам  улично-дорожной  сети  (за  исключением
автомобильных  дорог  регионального  или  межмуниципального  значения,  местного
значения муниципального района), наименование элементам планировочной структуры в
границах  поселения,  изменение,  аннулирование  таких  наименований,  размещение
информации в государственном адресном реестре;»;

1.1.4 пункт 32 части 1 изложить в следующей редакции:
«32) оказание  поддержки  гражданам  и  их  объединениям,  участвующим  в  охране
общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»;
1.1.5 пункт 34 части 1 признать утратившим силу;
1.1.6 абзац 2 части 2 статьи 7 дополнить предложением следующего содержания:
«Порядок  заключения  соглашений  определяется  нормативным правовым актом Совета
депутатов поселения.».

1.2. В статье 8:
1.2.1 ч  асть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
"12)  создание  условий  для  организации  проведения  независимой  оценки  качества
оказания  услуг  организациями  в  порядке  и  на  условиях,  которые  установлены
федеральными законами;"
1.2.2 Часть 1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
"13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по
договорам  найма  жилых  помещений  жилищного  фонда  социального  использования  в
соответствии с жилищным законодательством."

1.3. В  пункте 3 части 1 статьи 9  слова "формирование и размещение муниципального
заказа" заменить словами "осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд".

1.4. В статье 25:
1.4.1 Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1.   Совет  депутатов  состоит  из  10  депутатов,  избираемых  населением  поселения  на
муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права
при тайном голосовании по мажоритарной системе относительного большинства по двум
пятимандатным избирательным округам сроком на 5 лет».

1.5. Пункт 14 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«14)  определение  уполномоченного  органа  на  осуществление  закупок  товаров,  работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд;»

1.6. В  пункте  2  части  5  статьи  29  слова  «состоять  членом  управления»  заменить
словами «состоять членом органа управления».

1.7.  В  пункте  2  части  7  статьи  31  слова  «состоять  членом  управления»  заменить
словами «состоять членом органа управления».

1.8. В статье 34:
1.8.1 пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«4.   единовременное  пособие  на  оздоровление,  выплачиваемое  при  предоставлении
ежегодного оплачиваемого отпуска в размере ежемесячного денежного содержания».
1.8.2 в пункте 5 слово "муниципальных" исключить.
1.8.3 пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:
«8) получение дополнительного профессионального образования с сохранением на этот
период замещаемой муниципальной должности и оплаты труда;»
1.8.4 пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12.  денежная компенсация в размере среднемесячного денежного содержания в течение
шести месяцев при досрочном прекращении полномочий, по следующим основаниям;
а) преобразование муниципального образования;

consultantplus://offline/ref=55DE2864EBA8A08E444F07ADA0AA8C2481F9CD14F2CFBC2A999AC88D7406468BE4AB05603674xCF
consultantplus://offline/ref=639B642BB58C35824816948E97D286E528EE8DF1A1D84A9372AA056D044C9A49F126EF27576AaCAEJ
consultantplus://offline/ref=55DE2864EBA8A08E444F07ADA0AA8C2481F9CD14F2CFBC2A999AC88D7406468BE4AB05603674xCF

б) увеличении численности избирателей муниципального образования более чем на 25
процентов, произошедшее вследствие изменения границ муниципального образования;»;
1.8.5 в пункте 13 части 1 слова «определенном решением Совета депутатов поселения»
заменить словами «шестимесячного денежного содержания»;
1.8.6 в пункте 14 части 1 слова «определенном решением Совета депутатов поселения»
заменить словами «шестимесячного денежного содержания»;
1.8.7 в пункте 15 части 1 слова «определенном решением Совета депутатов поселения»
заменить словами «шестимесячного денежного содержания»;
1.8.8 часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок  предоставления  гарантий,  предусмотренных  частью  1  настоящей  статьи,
устанавливаются муниципальными правовыми актами Совета депутатов поселения»;
1.8.9. Дополнить ст. 34 частью 6 следующего содержания:
«6. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, гарантируется
ежемесячная доплата, устанавливаемая к пенсии по старости (по инвалидности). Условия
и порядок выплаты указанной в настоящей части доплаты устанавливается нормативным
правовым актом, принятым Советом депутатов.

Финансирование  расходов,  связанных  с  предоставлением  гарантий,
предусмотренных настоящей частью, производится за счет средств местного бюджета».

1.9. Внести в Устав статью 34.1 следующего содержания:
«Статья  34.1.  Дополнительные  гарантии,  предоставляемые  муниципальному

служащему,  замещающему  должности,  установленные  для  непосредственного
обеспечения  деятельности главы Пригородного сельского поселения.

1. К муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы,
установленные  для  непосредственного  обеспечения  деятельности  главы  Пригородного
сельского  поселения  по  срочному  трудовому  договору,  заключенному  на  срок
полномочий главы Пригородного сельского поселения относятся – заместитель главы.

2.  Муниципальным  служащим,  указанным  в  части  1  настоящей  статьи
устанавливается единовременная денежная выплата в размере шестимесячного денежного
содержания в случае:
а) не заключения договора на новый срок;
б)  прекращение  срочного  трудового  договора  в  связи  с  выходом  на  пенсию  или  по
состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке,
установленном  федеральными  законами  и  иными  нормативными  актами  Российской
Федерации.

3.  Положения  пункта  б)  части  2  настоящей  статьи  распространяется  на  лиц,
замещающих должности. Указанные в части 1 настоящей статьи, более одного полного
срока, установленного для выборных муниципальных должностей».

1.10  Часть 2 статьи 35 читать в следующей редакции:
«Администрация  Пригородного  сельского  поселения  муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  является  юридическим  лицом  с
организационно-правовой формой казенные учреждения».

1.11  В  абзаце  2  части  8  статьи  43 слова  «Муниципальные  правовые  акты,
затрагивающие»  заменить  словами  «Муниципальные  нормативные  правовые  акты,
затрагивающие».

1.12 Часть 3 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«3.  Составление  и  рассмотрение  проекта  местного  бюджета,  утверждение  и

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление

и  утверждение  отчета  об  исполнении  местного  бюджета  осуществляются  органами
местного  самоуправления  самостоятельно  с  соблюдением  требований,  установленных
Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

1.13 Статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Доходы местного бюджета

Формирование  доходов  местного  бюджета  осуществляется  в  соответствии  с
бюджетным законодательством Российской Федерации,  законодательством о налогах и
сборах и законодательством об иных обязательных платежах.».

1.14 Часть 1 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с

расходными обязательствами сельского поселения,  устанавливаемыми и исполняемыми
органами местного самоуправления сельского поселения в соответствии с требованиями
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Администрация  поселения  ведет  реестр  расходных  обязательств  поселения  в
соответствии  с  требованиями  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  в  порядке,
установленном администрацией поселения.».

1.15 Статью 55 изложить в следующей редакции:
«Статья 55. Составление проекта бюджета поселения
1.  Проект  местного  бюджета  составляется  в  порядке,  установленном

администрацией сельского поселения, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальным правовым
актом Совета депутатов сельского поселения.

2.  Порядок  и  сроки  составления  проекта  местного  бюджета  устанавливаются
администрацией  сельского  поселения  с  соблюдением  требований,  устанавливаемых
Бюджетным кодексом Российской Федерации и муниципальным правовым актом Совета
депутатов сельского поселения.».

1.16 Части 1, 2 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«1. Администрация сельского поселения вносит на рассмотрение Совета депутатов

сельского  поселения  проект  решения  о  местном  бюджете  в  сроки,  установленные
муниципальным правовым актом Совета депутатов сельского поселения, но не позднее 15
ноября текущего года

Одновременно  с  проектом  бюджета  в  Совет  депутатов  сельского  поселения
представляются  документы  и  материалы  в  соответствии  со  статьей  184.2  Бюджетного
кодекса Российской Федерации.

Порядок  рассмотрения  проекта  решения  о  бюджете  и  его  утверждения
определяется муниципальным правовым актом Совета депутатов сельского поселения в
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.  Порядок рассмотрения проекта  бюджета поселения,  утверждения и исполнения
бюджета,  осуществления  контроля  за  его  исполнением  и  утверждением  отчета  об
исполнении бюджета устанавливается муниципальным правовым актом Совета депутатов
сельского поселения.».

1.17 Статью 60 изложить в следующей редакции:
"Статья 60. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

consultantplus://offline/ref=18B98E0055418362E002237DA6D67E829AE5FE055E795B98C3DA17713EV5O7J

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются
за счет средств местного бюджета."

1.18  В статье 67:
1.18.1  в  части  1 слова  "и  другие  уполномоченные  федеральным  законом  органы"
исключить;
1.18.2  часть 2 изложить в следующей редакции:
"2.  Государственные  органы,  уполномоченные  на  осуществление  государственного
контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных
лиц  местного  самоуправления  в  соответствии  с  федеральными  законами  и  законами
Костромской  области,  включая  территориальные  органы  федеральных  органов
исполнительной  власти  и  органы  исполнительной  власти  Костромской  области,
осуществляют в пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением органами
местного  самоуправления  и  должностными  лицами  местного  самоуправления
Конституции  Российской  Федерации,  федеральных  конституционных  законов,
федеральных  законов  и  иных  нормативных  правовых  актов  Российской  Федерации,
Устава Костромской области, законов и иных нормативных правовых актов Костромской
области,  настоящего  устава  и  иных муниципальных нормативных правовых актов  при
решении  ими  вопросов  местного  значения  и  осуществлении  полномочий  по  решению
указанных  вопросов  и  иных  полномочий,  закрепленных  за  ними  в  соответствии  с
федеральными законами, настоящим Уставом, а также за соответствием муниципальных
правовых  актов  требованиям  Конституции  Российской  Федерации,  федеральных
конституционных законов,  федеральных законов  и  иных нормативных правовых актов
Российской  Федерации,  Устава  Костромской  области,  законов  и  иных  нормативных
правовых актов Костромской области, настоящего Устава."

2. Направить  решение  для  государственной  регистрации  в  Управление  Министерства
юстиции Российской Федерации по Костромской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после
государственной регистрации,  за  исключением пункта  3 настоящего решения,  который
вступает в силу 01.01.2015 года.

Глава Пригородного сельского поселения
муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области                                                         А.Ю. Малков

consultantplus://offline/ref=D9EF923349CE1F0650A13A468726E6EE76AEA1E23603689539A32E680EAB6E473BD6C3C8ADAFBD82v8FEI
consultantplus://offline/ref=D9EF923349CE1F0650A13A468726E6EE76AEA1E23603689539A32E680EAB6E473BD6C3C8ADAFBD81v8F7I

	«1) составление и рассмотрение бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;»;
	1.1.2 в пункте 21 части 1 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения;»;
	«22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименование элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;
	1.1.4 пункт 32 части 1 изложить в следующей редакции:
	«32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»;
	1.1.5 пункт 34 части 1 признать утратившим силу;
	1.1.6 абзац 2 части 2 статьи 7 дополнить предложением следующего содержания:
	«Порядок заключения соглашений определяется нормативным правовым актом Совета депутатов поселения.».
	1.2.2 Часть 1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
	"13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством."
	1.3. В пункте 3 части 1 статьи 9 слова "формирование и размещение муниципального заказа" заменить словами "осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд".
	«1. Совет депутатов состоит из 10 депутатов, избираемых населением поселения на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по мажоритарной системе относительного большинства по двум пятимандатным избирательным округам сроком на 5 лет».
	«14) определение уполномоченного органа на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»
	«4. единовременное пособие на оздоровление, выплачиваемое при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере ежемесячного денежного содержания».
	1.8.2 в пункте 5 слово "муниципальных" исключить.
	«8) получение дополнительного профессионального образования с сохранением на этот период замещаемой муниципальной должности и оплаты труда;»
	«12. денежная компенсация в размере среднемесячного денежного содержания в течение шести месяцев при досрочном прекращении полномочий, по следующим основаниям;
	а) преобразование муниципального образования;
	б) увеличении численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшее вследствие изменения границ муниципального образования;»;
	2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета."
	"2. Государственные органы, уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами Костромской области, включая территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы исполнительной власти Костромской области, осуществляют в пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Костромской области, законов и иных нормативных правовых актов Костромской области, настоящего устава и иных муниципальных нормативных правовых актов при решении ими вопросов местного значения и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий, закрепленных за ними в соответствии с федеральными законами, настоящим Уставом, а также за соответствием муниципальных правовых актов требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Костромской области, законов и иных нормативных правовых актов Костромской области, настоящего Устава."
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации, за исключением пункта 3 настоящего решения, который вступает в силу 01.01.2015 года.